
SEMau -^^atuba
folha_J^
RÚBRíCA iy

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

CERTIDÃO DE FIXAÇÃO DO EDITAL NO MURAL DE AVISOS

CERTIFICO para os devidos fins que foi afixada cópia do
Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n°011/2023, datado de
05/05/2023, a ser julgado em 19 de maio de 2023 às 09h00min (Nove Horas), no
Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias
úteis.

A referida licitação tem por objeto a seleção da proposta
mais vantajosa visando o registro de preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada no fornecimento, operação e manutenção de Link Dedicado de
Internet Banda Larga em Fibra Óptica, para atender as necessidades das diversas
Secretarias Municipais da Prefeitura de Anajatuba/MA.

Anajatuba/MA, em 05 de maio de 2023.

ANTONIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Decreto n'’218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

fíttDs://www.anaiatuba ma.QOV.br



SÜMAU-/^AJ^
FOLHA

RÚBRICA (T

UBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 011/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio da

Secretária Municipal de Administração, designada pelo Decreto n° 218/2022, torna público que

realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 19 de maio de 2023, na plataforma Compras Públicas,

no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto a seleção da proposta mais

vantajosa, registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no

fornecimento, operação e manutenção de Link Dedicado de internet Banda Larga em Fibra

Óptica, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de

Anajatuba/MA, conforme disposições previstas no Edita! e seus Anexos, regido pela Lei Federal

n® 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/19, Decreto Municipal n® 029/2021, Decreto Municipal

n® 023/2021, Decreto Municipal n® 022/2021 subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e suas

alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos

interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira, no horário

das 08h00min ás 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia

digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:

https://www.anajatuba.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba/MA, 05 de maio de 2023.

Aisinado de forma digital
porAMTONIADO
ESPIRfTO SAMTO DUTRA

SILVA;72123117315

Dados; 2023.05.05

11:17:15-03'00'

ANTONIA DO

ESPIRITO SANTO

DUTRA

S1LVA:72123117315

ANTONIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Decreto n®218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

www.anajatuba.ma.gov.br



SEMAD-

FOLHA n
UBA

DíAR» oficial-NÚMERO: 5220023. OSmSOlOSSPREFEmiRAMUNICiPALDEANAJATUBA/MA | lERCEIROS | ISSN 2764-7215

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - UCITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO N*
011/2023

AVISO DE LiCrTAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N» 011/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio da Secretária
Municipal de Administração, designada pelo Decreto n® 218/2022, toma público que realizará às 09:00h
(Nove horas) do dia 19 de maio de 2023, na plataforma Compras Públicas, no endereço eietrônico:
https://wvw.portaldecompraspubiicas.com.br. Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço por Item, tendo por objeto a seleção da proposta mais vantajosa, registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada no fornecimento, operação e manutenção de Link Dedicado de
Internet Banda Larga em Fibra Óptica, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais
da Prefeitura de Anajatuba/MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei
Federal n" 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/19, Decreto Municipal n® 029/2021, Decreto Municipal n®
023/2021, Decreto Municipal n° 022/2021 subsidiariamente pela Lei n®8.666/93 e suas alterações e demais
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868,
Centro, de 2* a 6® feira-feira, no horário das OShOOmin às 12h00mln, onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço
eletrônico: https://www.anajatuba.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Anajatuba/MA, 06 de maio de 2023. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA. Secretária Municipal
de Administração. Decreto n®218/2022.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - EDITAL-CMDCA N" 002/2023

EDITAL N® 02/2023/CMDCA

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR DE ANAJATUBA - MA, constituída peio Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente do Município de Anajatuba - MA. Em conformidade com a Resolução n®
231/2023, expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA toma
público 0 resultado das Inscrições para Processo de Escolha ao Conselho Tutelar:

1. DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES:

Após análise da Comissão Especial da documentação requisitada e apresentada pelos candidatos,
conforme preconiza o item 4 do Edital n® 01/2023/CMDCA. Toma pública a lista das inscrições
DEFERIDAS.

Relação Nominal dos Pré-Candidatos DEFERIDOS;

1.1.

1.2.

N® DA

INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATON® DE

ORDEM

1José Joaquim Vieira Borges

Luciana Gama dos Santos Campeio

01

202

4João Batista Mendes Cabral Filho03

5Nataniel de Jesus Santos Rodrigues04

6Benedito Gaivão Uma05

7Crístiane França Marinho06

8Laine Roberta Borges de Araújo07

9Gilmar de Jesus Costa Brito08

10Jailson Líca Santos09

Assinado eletronicarr»ente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF; ***.380.333-** em 05/05/2023 16:26:28 - IP com n : 192.168.10.43
Autenticação em: www.ana)atuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=706

www.anajatuba.ma.gov.braDOM



SüMmL) •

FOLHA

RÚBRICA

Bmawe MfÃinaiifc
&dMH2 tfiarstMíáBitamaavmriLowB6

1411São Uiís, terça-ftíra, 6 dc maio de 2023

ROTA DOS GUARÁS fiTâeaoo
•«trirtUMIMf—19t«npcT*

Brandão entrraa
MA-211 requaCíficada

fntftfif nm^ffmftTrrrrii^inrir^m^rT^TTTmrr •*..

aBtdonau*

OOe «MOU
,  t r»iio>«ont w > m fa*B*e<*»

PW

Q^«ipw«g—

*<CA40«IO0 *<» m 0M
M

tamrrini rnti t in>prtf~ <rt

-... j99>is^iK»stal^»i*«a*B*aWBaM •

craMwoMMom wii iii^ti

0 governador Carlos Brandão entregou oficialmente as obras de melhoria e
pavimentação asfóltica da rodovia que dá acesso à R^nte Central-Bequimão AVISO D€ UCfT,*

SescmoAoi 2M004-^

0 SSMÇD «OCUL DO comoa C^l^iHiSP ftigg
a* '«fcM Pi»gioPminc<l «otmpvoPOA 1781 oiooGplo I <

p»0>tWO»Kl»« HWfTICCrtWtèoa»iiwpmi iip<cltlMdir^cqn*»0téo4»li<«r

qui era só lama. desde
que eu nascí. Isso que es
tamos vendo, agora, é um
sonho muito antigo se re

alizando. Eu estou com 72 anos de

tdade e, ho)e, estou realizando esse
sonho. A gente se sente feliz e satisfei
to com isso*, relatou o aposentado Jo-
sino Pereira, que moia na cidade de
Bequimflo e há décadas aguardava a
constTUçio da rodovia MA-211. Hoje.
a espera do seu Joslno Pereira hnal-
mentc acabou.

O governador Carlos Brandão en
tregou oficiaimente as obras de me
lhoria e pavimentação as^tíca da ro-
iovia que dá acesso à ponte Antônio
lorge Dino, sobre o rio Pcricumã. in
terligando os muiücipios de Bequi-
mão e Central do Maranhão.

Dez municípios maranhenses são
diretamente beneficiados com a nova

rodovia. São eles; Bequimáo, Central
do Maranhão, Mírinzal, Guimarães,
Cedrai, Cururupu, Porto Rico, Serrano
do Maranhão, Bacuri, Apicum-Açu,
totalizando cerca de 150 mil pessoas

üVbsdM pata* fmcionArkw do SéteMA p«top«toded*12(deM>r«iaaa* ma$n300fM/0
G facatam» • waOi «jotinantaiiéo « «prapoatia* PMpM paa c da 224*

SM 0* Bamàa» aa Coi*<*«Po Paa»^iaM a*
QtMrmàm «

SouB^MiadaMa^VMtaaaaa «P jBMit^inaaa»%aB

UMUA OEaavat I «iMfianaMrariV4aa<

«naxem#- LMi«òM

Liw • MA 02 4* Mbo d*23S3
RtalnMAnwta HeiMlro

Caamat^^Mi

PREFEITURA MUNICIPAL OE ANAJATUBA

CNPi

*y«o oc lcttaçAo púmjca
MEOAO ELEmÓMCO $BP H*»1VMI

AnMtaMAáA. «ftvM <M Pfata«M MiMota* » AupiMíii • UA 0»OtaMpta

fiiiMP »tiywwitaaigto. Biiijn^i aataOawM i^títfíoa. Ufi* púbica qu*
«i «Sl.'tapiMM CcMpraa PObicac.(Mm ao «a it4a

SnWMERAUM SONHOOEOÉCNMMRAIáORADORS MSODMIB DO LITORAL
OODBnM.MARANHENSE

alcançadascom a MA-211. da Ponte Cencral-Bequimão. Brandão
A primeira etapa de construção da entregou, agora, os acessos rodoviári-

obra foi concluída pelo ex-govema- os à ponte pelas cidades de Bequimão
dor Flávio Dino (atual ministro da lus- e Central,
tíça do Brasil) em 2022, com a entrega

■BD lÉannr Prape pof Rata, atae pet ctpta « ataria 4r piapeala «MPlagio eabMa.

tamoMwaD, ctavapio • fMÁutanpte da Uf« Dadeado d* Hani*i SiM* L«g* «n Hbra ôpaca.
daadMrvMSae

E4tii«

M Piitaiifi 4t AMitvbcMH.

Oaoaia fadvta a* iadMn& CMrcta Mwvtata n* ggpaaei. OaMta taur^pta tf

PAia* üoMgto dt P<«taftv« MaMpd do amf tac^Mdt
MOiib» to liPOúmin. ondsMMD

Gm
BcMtoP Ué». MA ema. da 2* • e* faira^aira.

«MiMea»fa*BdBavatatonwÉipormM*dtotoiONPMfaa*o Aston 00010 paio
porto to prtaaton, ao anéifagp ****>4^

« atn AKTdtoA DO CMtoffO«tovaga ARi>aair>i»i»A MMff'XbmcsaúençaremmuitJOsaspectDsda eoonomiadessansgião UMTO Dvnu lav*. S<IMM kkMIMI 0» Aaiauncfc Bia—nTlMoa

A MA-211 é uma rodovia de impor
tância vial para o fortalecimento da
atividade comercial e turística no li
toral Ocidental maranhense, e por is
so ela também vem serulo chamada
de Rota dos Gtiarás. como explica
loâo Martins, prefeito de Bequimão e
presidente do Consórcio Intermunlcl-
pal da Floresta dos Guarás {Congua-
rás), bloco que reúne as dez cidades
que compõem o chamado Polo TViis-
tlco da Floresta dos Guarás, localizado
na parte amazônica do Maranhão.

*Esse é um momento histórico.
Uma data memorável especialmente
para o municiplo de Bequimão, como
também para os outros nove municí
pios que compõem o Polo Turístico da
Floresta dos Guarás', ressaltou o pre
feito.

importante t>o1o produtor de pesca
dos, a exemplo dos municípios de Cu-
nmipu e Apicum-Açu.

*E8ta é «ima obra que vai gerar um
grande desenvolvimento para toda
esta região. O ministro Flávio Dino,
quando foi governador, construiu a
ponte; faltavam os acessos rodoviári
os. que foram concluídos, agora, na
minha gestão, entre Central e Bequi-
mãa Portanto, com toda esta iníiaes-
trutuia pronta c entregue à popula
ção. nós vamos poder avançar em
muitos aspectos da economia dessa
região, a exemplo do turismo, bem co
mo a geração de emprego e renda,
prlncipalmente no que diz respeito ã
produção de pescados. Chegou a vez
do litoral Ocidental crescer ainda
mais e se desenvolver*, afirmou o go
vernador.

IITAOODOIÉMM
CAMMU 0*
Meâeen Mtocv w

MKeceijcniicAo
nwoSo BxnioiKa re«-ena»

CaniR» nr«6ém*yHA>ACtoMltoinlBip^to
uto—uRto to» «maírmMq» ««

lOMMOtt OWÉ» taAtÉDta.
^a{ÉtoCiDJnOto^4toDtoptato»^—**»•»■**»***»

Mto CMara xtopa»a>RMtB to w hfig cicuti OKn
dtoito 22 to  btae to  200 a» Q»20wNoe

Pngto
■^■totoLetoftoM

• MrtonrtiMl Éto paia laatoato»

>pto»rto ofgw»
'StoMí- UA ■r'CAá»'

CC CSMÇai HÚMRM/m
COMS/tO SETOOM. K uenaçAO

MK DE UCIUÇAO
ucnxcAo BsniâwCAN-tiTanscsLOMo»

Ainda em tese de estruturação, o
Polo da Floresta dos Guarás leva esse
nome em alusão ã ave de plumagem
vermelha, comum na região. Com o
novo acesso, a economia local já co
meça a sentir impactos positivos da
obra nos municípios.

‘Vários empresários estão chegan
do aqui, entrando nas ilhas, fazendo
pousadas, e eu não tenho dúvida que
aqui vai ser uma outra Barreirinhas
[para o turismo maranhense]. Vamos
também trabalhar nos portos da re
gião, para que a gente possa oferecer
melhor serviço aos pescadores e as
grandes empresas possam investir no
beneficiamento do pescado*, afirmou
Brandão.

O vlce-govemador do Maranhão e
secretário de Estado da Educação (Se-
duc), prefeitos e cerca de 20 parla
mentares. entre eles a presidente da
Assembléia Legislativa do Estado do
Maranhão (Alemã), também pardd-
param da entrega da MA-211.

A obra, cujo investimento foi de R$
113.994.43633, era um sonho antigo
de quem mora na re^ão. Com as me
lhorias, o percurso entre os dois mu
nicípios foi encurtado em 70 quilóme-
cros, passando a ser feito de forma di
reta totalizando somente 37 quilõme-
troa

>■» ilinurtEinuTwirwiiTiinl n—aii

OSJETO: Ca«BM° s* I
nnwadaf pxa

EnoM UMMom dl SMcnHowam - EMSEFH

CMTfiW OE JULSMB<TO: ueatmeco POK LOTE

I <■• imues. noM «BMMF
A rodovia vai melhorar a vida e au

mentar a lucratividade de trabalhado
res como Benedito Sousa, mototaxlsta
que mora em Bequimão. mas que
chega a tezer trajetos até mesmo para
São Luis.

*Um serviço de qualidade que traz
muitos benefidos para todos os tipos
de veículos, ê muito importante uma
obra dessa no Maranhão. Um serviço
de primeira qualidade e que é multo
bom para nós condutores de veículos,
que dependemos da rodovia. Tá bom
demais. O percurso ficou bem me
nor*. comemora o mototaxlsta.

Emprego, renda e turismo

EtotaatoíiitoiÉJiiiia^õto to>lf»Ol0pof*toi i to EROm

k^gMtatúto wte paatodto na CauCMEtol b^toto, aa  ot tortcnr*)». Qd-11 n*

pto3 IMato (W 22M>7m

Éto uto (u<a M to RtoB to ac

Com a nova MA-211. os munidpios
impactados poderio ter acesso tedU-
tado à capita] São Luls via Terminal de
f^rry Boat do Cujupe, Induzindo o de
senvolvimento econômico da região.

i^inb «LMMO« CtLlBiSR<
Hmuan-sa

JK tattm. V»- 0 M ■ Cte «Un4K. Ma LiMWTtâ mS»
7»91OEU lUtànMDDVM

6ÉTAOO 001ÉARANHM
ràbiáÉ* MPirPái mp‘iii(itoi*fifin

otoj • 01 ÉtíMtoOtoxio
iNtoo oc icrtoçfto PitoJCA

McaAo umâtoco toto to tototoi

totoo M uotocAo totoÉto to£
to totftoa taj—É deAWtatorttofitoÉtoWtoato WimaLCi»jOC4toiyflOW tt

mxaxu
üctotto to nctoaato» ^f»gta i*a ctoR0toiW««e

HA. itoiH to  Certoto» Pmtrm^rU to tinto.ta • SM. wtfm
Captorgto0iO6J*3Pí»toPetotoo' íOQOehtotoMntoto

«ftoie NBtof toto 20 to n to VZlto

Mtato Mn fi tonecltitolB peitaWto to0 “-^r" to 0to»lli»eot NiMM Fá fl  É^0W to ftoce» to» •‘toW CetoM^«

.s;MM4-S645I - itoto to  Itatototo toii.«AÉM9«i fKblltoMRBto

cimpardoieem.br
\M íipi'» «eumoM to Ftow * «oneom m i»Piagto toatato» to tao

•ton*IMfrlMletoCtoHtototo •*’C0QM antotota 10 StototoW MTDPM *to MWtoMtoMB to
g ÇtowelAjetoÉtoQaitototata—Fim to0«. LC Mina weQineiii itoMMi

to PtotoM t» to'jdtoaitonor «. witoto atototo no totoeg to
CMãto a^toto AÉ Au» to  CeAtoB A» QP CMe to OtetoÉto NJto Fito» • UA to ?*« 0* Hr»

toto I totoM • MCatonatoaBPCM» Mto nvto*^

ato «to
to L<aM»CF\. onto toMto m

to mM prvtato Ipan^toi to a* 4# to% ai»
tovw tora» «0^ Vtato to  Ueton > AH. ear» tototo  pau

• íanaJaa» ptoJwraiM mtoM
»«!»>

toMcotoiCasv
Mpto«-nto \«Mtoltotoe>lto atoftootoaSJ



SUMAD-AN/UMUBA

FOLHA

RÚBRICA
■9^

m

13D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA - FEIRA, 09 - MAIO - 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNE\ -MACOMPANHIA MARANHENSE DE GÁS - GASMAR

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE-N* 001/
2023 A Câmara Municipal de Presidente Samey - MA, com sede na
Av. Padre Luis Risso, s/n, Centro, toma público, para conhecimento
dos interessados que realizará LICIATAÇÃO na seguinte modalida
de e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa:
Aberto. Tipo de Licitação: Menor preço por item. que será regida
pela Lei n® 10.520/2002, Decreto 10.024/2019, subsidiariamente as
disposições da Lei n® 8.666/93 e suas alterações: OBJETO: Registro
de preços visando a eventual e futura contratação de empresa para
aquisição de 01 (ura) veiculo. OKm, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Presidente Samey - MA. Data e horário do
inicio da disputa: 22 de Maio de 2023 às 09:30 (nove horas e trinta
minutos). Site para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site do
Licitanet: www.licitanet.com.br. Portal da Transparência: https://
cmpresidentesamev.ma.gov.br/transDarencia/licitacoes. Informações
ou cópias do edital pelo e-mail cmpresidentesamevi^email.com.
Presidente Samey ■ MA. em 04 de Maio de 2023. Maria de Lourdes
Lopes Morais. Pregoeira.

EDITAL DE LICITAÇÃO. MODALIDADE ESPECIAL DAS
ESTAT.4IS EE N® 006/2023. OBJETO. Contratação de empresa es
pecializada na prestação de serviços de supressão vegetal e terrapla
nagem que deverão ser realizadas em uma área de aproximadamente
27.270,93m° localizada no município de São Luis - MA, conforme
condições e especificações apresentadas no ANEXO  I - TERMO DE
REFERÊNCIA. Preço estimado: R$ 2.689.818,09 (dois milhões,
seiscentos e oitenta e nove mil, oitocentos e dezoito reais e nove cen
tavos). .Abertura da Sessão: 29 de maio de 2023, às 09h30min na
Rua Azulões, Q.02, L.O l • Ed. Office Tower, Sl. 607, Jd. Renascença
CEP N° 65.075-060, São Luís - MA sede da Companhia Maraiütense
de Gás - GASMAR. INFOR.M.AÇÔES: O Edital com seus elemen
tos constitutivos será fornecido gratuitamente através de download,
no site https://www.easmar.com.br/licitacoes.DhD ou via e-maíl: lici-
Iqçpç^t^g^gasmar com br. Telefone: (98) 2109-7179. São Luís - MA,
05 de maio dc 2023. PUBLlQUE-SE. Leticia Nicácio Araújo Feitosa,
Supervisora de Contratos e Licitações.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL
CIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO REF.: PROCESSO N.®
070/2023-CIM - DISPENSA DE LICITAÇÃO ■ ÓRGÃO: Consór
cio Intermunicipal Multimodal - CIM - OBJETO: Contratação de
empresa especializada para reestruturação/reforma de espaço físico
de uma sala do Consórcio Intermunicipal Multimodal - CIM para
realização de reuniões, treinamentos, palestras, por meio de video
conferência — PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados
a partir da assinatura do Contrato - VALOR GLOBAL: R$ 18.731,17
(dezoito mil setecentos e trinta e um reais e dezessete centavos) -
AMPARO LEGAL; Art. 24. II, § 1®, da Lei Federal n® 8.666/93 - DO
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.00 - CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL MULTIMODAL - CIM; 02.01.00.04.122.0001.1001.0000
- Modernização da Estrutura Física do CIM 33.90.39.16- Manuten
ção e Conservação de Bens Imóveis; R$ 19.013,28 Fonte de Recur
sos: 1.880.000 - 001 001 -MSETE SERVIÇOS EIRELI. inscrita no
CNPJ sob o n® 10.515.079/0001-47 - RATIFICAÇÃO: FRANCISCO
DANTAS RIBEIRO FILHO - Presidente do CIM. São Luis/MA. 05
de maio de 2023. EMANOEL JORGE BEZERRA LUTIFI. Procura
dor do CIM, OAB/MA 8.729.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES
FREIRE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023
- REGISTRO DE PREÇOS A Prefeitura Municipal de Açailàndia
por meio do pregoeiro oficial, toma público para  o conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 22 de maio de 2023 às 09:00h
(nove horas) horário de Brasília, a licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico n° 022/2023, do tipo Menor Preço
(global), modo de disputa “^rto e fechado", cujo objeto é a contra
tação de empresa especializada em prestar serviços de locação de es
trutura de palco, iluminação, sonorização, com fornecimento de mão
de obra. montagem e desmontagem. para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura, nos termos da Lei n® 10.520/02. Lei
n® 123/2006 e ulteriores alterações. Decreto N° 7.892/2013, Decre
to Municipal n® 134/2015. Decreto Municipal n® 136/2015. Decreto
Municipal n® 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal

149/2020, Decreto Municipal n® 150/2021 e Decreto Municipal n°
027/2022 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas perti
nentes à espécie, e as exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão
Pública será realizada através do site www.licitanet.com.br e condu
zida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LI
CITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailàndia, com sede
à Av. Santa Luzia, s/n®. Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailân-
dia-MA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato supervenien
te que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada,
0 evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil
subsequente, independentemente de nova comunicação. Comissão
Central de Licitação, Açailândia/MA, 05 de maio de 2023. Francisco
Antonio Cruz de Sousa. Seaetário Municipal de Cultura.

n

AMSO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N® 004/2023 O Município de Governador Nunes Freire - MA.
através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, toma públi
co aos interessados que, com base no Decreto Federal 10.024/2019,
Lei Federal n® 10.520 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, realizará às 09h00min (Nove Horas) do dia
23 de maio de 2023. na plataforma compras públicas, no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.bL licitação
na Modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, ten
do por objeto Registro de Preços para eventual contratação de pessoa
(s) jurídica (s) para Aquisição de materiais de expediente e limpeza,
higiene, copa e cozinha, destinados a Câmara Municipal de Gover
nador Nunes Freire/MA, conforme disposições previstas no Edital e
seus Anexos. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para
consulta grátis ou ser adquirido no endereço da Câmara Municipal
localizada na Rua do Coqueiro, n® 09, Centro de Governador Nunes
Freire - MA, de 2* a 6* feira, no horário das 08h00hs (oito horas)
às 12h00hs (doze horas) e no site oficial deste poder Legislativo -
https //cmgnvemadomunesfreire.ma.gov.br'. onde poderão ser con
sultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no
endereço supra, ou pelo e-mail: camaragnfggmail.com Governador
Nunes Freire - MA, em 05 maio de 2023. Valderly Pereira da Silva -
Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

AVTSO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N® 011/2023 O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Muni
cipal de Anajatuba - MA, por meio da Secretária Municipal de Adminis
tração, fVxiignaHa pelo Dccreto n® 218/2022, toma público que realizará
às 09:00h (Nove horas) do dia 19 de maio de 2023. na plataforma CtHn-
pras Públicas, no endereço eletrônico: https:/A\ww.portaldecompras-
publicas.com.br. Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço por Item. tendo por objeto a seleção da proposta mais
vantajosa, registro de preços para eventual contratação de empresa es
pecializada no fornecimento, operação e manutenção de Link Dedica
do de Internet Banda Larga em Fibra Óptica, para atender as necessi
dades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Anajatuba/
MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido



Sü.VtAÜ .

m
tuba

folha_ ,

Rúbrica (P

D.O. PLBLICAÇÕES DE TERCEIROS14 TERÇA - FEIRA, 09 - MAIO - 2023

Lei Complementar n® 123/2006. com redação dada pela Lei Comple
mentar n° 147, e Lei Complementar 155 de 27 de Outubro de 2016 e
alterada pela demais normas pertinentes à espécie. O download deste
Edital e seus anexos estarão disponíveis gratuitamente nas seguintes
páginas da Internet: Portal da Transparência do Município: www.bu-
riticupu.ma.gov.br, www.licitanet.com.br/, poderá ser solicitado atra
vés do e-mail: cplburiticupu2021 •ggmail.com, bem como ser retirado

Setor de Licitação, horário de 08:00h as 14:00h, localizado na Rua
Nivel Médio, n° 300, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA. Bu-
riticupu - MA, em 08 de maio de 2023. MARCOS GABRIEL ARAÚ
JO RIBEIRO Assessor Jurídico do Município OAB/MA N® 22429.

no

pela Lei Federal n° 10.520/02. Decreto Federal n” 10.024/19. Decre
to Municipal n® 029/2021. Decreto Municipal n® 023/2021, Decreto
Municipal n° 022/2021 subsidiariamente pela Lei n“8.666/93 e suas
alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos
estão á disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA. localizada

Rua Benedito Leite. 868. Centro, de 2* a 6* feira-feira, no horário
das OShOOmin às 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamenle por midia digital ou impresso. Assim como pelo portal
da prefeitura, no endereço eletrônico: https://www.anajatuba.ma.gov.
br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatuba/MA,
05 de maio de 2023 ANTÔMA DO ESPIRITO S.ANTO Dl TR.A
SILVA. Secretária Municipal de Administração. Decreto n®2l 8/2022.

na

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA- MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pre^ Eletrônico n°014/2023-SRP. Processo
n® 2171/2023-PMCH. Objeto:“Aquisição de ônibus escolares Okm para
atendimento de transporte escolar aos alunos da rede municipal de ensi
no do município de Chapadinha/MA”; Abertura: 22/05/2023 às 09:0(Sis;
Local: Endereço Eletrônico (www.pOTtaldecompraspublicas.com.br).
Base Legal: Medida Provisória n® 1167/2023, Lei n® 10.520, de 17 de
julho de 2002, do Decreto n® 5.450, de 31 de maio de 2005, do De
creto n® 10.024. de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar
n° 123. de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente.
a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à
espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, n® 310,
Centro - Chapadinha- MA - CEP; 65.500-000; Telefone; 98-
99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de
Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoln-
formacao/licitacao/tce. também através do SINC_CONTRATA

do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. Chapadinha/MA,
04/05/2023. Luciano de Souza Gomes - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA-MA

.AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇ.ÂO DE TOMADA
DE PREÇO N® 006/2023. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda
- MA, por meio da Comissão Especial de Licitação, toma público
para conhecimento de todos que estará realizando  a continuação da
Licitação na MODALIDADE: Tomada de Preço. TIPO: Menor Preço
Global OBJETO: contratação de pessoa juridica, para prestação de
serviços de reforma e ampliação da escola U. 1. Antônio Rocha da
Silva, localizada no povoado Capim, Zona Rural do Município de
Barra do Corda/MA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. A ser realizada às 09h dia 11
de maio de 2023. Demais informações, na sala da CEL, na Prefeitura
Municipal de Barra do Corda, localizada na Rua Isaac Martins. 371
- Centro - Barra do Corda/MA, CEP: 65950-000 ou no endereço ele

trônico: celbarTadocorda'3:gmail.com. Barra do Corda - MA, 05 de
maio de 2023. Sara Ferreira Costa Fleury - Presidente da Comissão
Especial de Licitação.

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO DE TOMADA
DE PREÇO N® 007/2023. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda
- MA, por meio da Comissão Especial de Licitação, toma público
para conhecimento de todos que estará realizando  a continuação da
Licitação na MOD.ALIDADE: Tomada de Preço. TIPO: Menor Pre
ço Global OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de reforma da escola U. E. José Lopes Xavier, localizado
no povoado Centro do Meio e Reforma e ampliação da U. I. Getúlio
Vaigas. localizado no Centro do Marcolino, todas na Zona Rural do
Município de Barra do Corda/MA, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A ser realizada
às 09h do dia 12 de maio de 2023. Demais informações, na sala da
CEL, na Prefeitura Municipal de Barra do Corda, localizada na Rua
Isaac Martins, 371 - Centro - Barra do Corda/MA, CEP; 65950-000
ou no endereço eletrônico: celbarTadocorda^a.gmail.com. Barra do
Corda - MA, 05 de maio de 2023. Sara Ferreira Costa Fleury - Presi
dente da Comissão Especial de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORO.ATA - MA

EXTR.\TO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICI
TAÇÃO 002/2023: PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 33482023
-Objeto; Contratação de Empresa para fornecimento de livros didáti
cos para o ensino infantil do ano 2023 do município de Coroatá-MA,
Contratado: SÃO LUÍS DlSTRIBl IDORA DE LIVROS LTDA.
CNPJ 41.490.756/0001-43, Fundamentação Legal; Art. 25, Inciso I
da Lei 8.666/93. Valor: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais). Co-
roatá- MA, 02 de maio de 2023. Eldo de Melo Viana. Secretário Mu
nicipal de Educação.

.AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO N®
007/2023. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu
nicipal de Coroatá, no uso de suas atribuições, lendo em vista o que
consta no Processo n° 2652/2023, AVISA aos licitantes e demais inte
ressados que a abertura da licitação em epigrafe, publicada no DOE,
edição 023, do dia 25 de abril de 2023, pág 13, jornal O Imparcial,
edição do dia 25 de Abril de 2023, pág 07, com Abertura prevista para
0 dia 09 de maio de 2023, às 08:00 horas, cujo objeto é Contratação
de empresa especializada em fornecimento de alimentação pron
ta e lanches para atender a demanda das diversas secretarias do
município de Coroatá-MA, FICA ADIADO motivada pela neces
sidade de alteração do edital. A realização do certame fica prevista

dia 22 de maio de 2023, às 08h00min - horário de Brasília.para o

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023. O
Município de Buriticupu - MA, por intermédio da Prefeitura Munici
pal de Buriticupu/MA, toma público para conhecimento de todos os
interessados que a realização do presente certame está previsto para
dia 22 de maio de 2023 às 09h00min (nove horas) horário de Brasí

lia, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor
preço, tendo por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada para prestação de serviços mé
dicos para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de
Buriticupu/MA, conforme edital e Anexos, na forma da Lei Federal
n® 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/2019, Decreto Municipal n°
004/2021, que dispõe sobre o Pregão Eletrônico e Decreto Municipal
n® 007/2021, que dispÕe sobre regime de registro de preço, aplicando-
-se, subsidiariamente. no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993,

o Edital/Anexos estão à disposição dos interessados no horário das 08:00
às 14;0fflis na Comissão Permanente de Licitaçâo-CPL. para consulta
gratuita, podendo ser obtidos através do sites: http://transparencia.coro-
ata.ma.gov.br/acessoInformacao/liciiacao/tce; e www^portaldecompras-
publicas.com.lx, ou mediante pagamento de R$ 50,00 (cinquenta reais),

recolhido através do Documento de Arrecadação Municipal-DAMa ser

emitido pela Secretaria Municipal de Finanças, E-maíl.:cplcofoaíamaf£Í;
gmail.com, Tel; 3641-1478, Coroatá/MA 05/05/2023, Francisco Carva
lho Brandão, Secretário municipal de Governo.



JUBASEMAD-

FOLHA

RÚBRICA 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N®011/2023

Junto aos autos do processo iicitatório n°011/2023, na Modalidade:
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO do tipo menor Preço por item, as publicações do
aviso de licitação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal (em 05/05/2022), Diário
Oficial do Município (em 05/05/2023), jornal “OIMPARCIAL” (em 09/05/2023) e Diário
Oficial do Estado do Maranhão (em 09/05/2023).

Anajatuba - MA, em 09 de maio de 2023.

y

í

ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Decreto n®218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000. Anajatuba - MA.

httDS://www.anaiatuba.ma oov.br


